
UCHWAŁA NR 84/X/2019
RADY GMINY CZERWONAK

z dnia 23 maja 2019 r.

w sprawie ustalenia inkasentów oraz określenia wysokości  wynagrodzenia za inkaso dla inkasentów 
z tytułu poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego

Na podstawie art. 28 § 4 i art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 900) w związku z art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach 
lokalnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1445 z późn. zm.), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 roku o podatku 
rolnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1892, Dz. U. z 2018 r. poz. 1588 i poz. 1669 oraz Dz. U. z 2019 r. poz. 534) oraz 
art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 roku o podatku leśnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 888) uchwala się, 
co następuje:

§ 1. Zarządza się pobór należności pieniężnych od osób fizycznych z tytułu podatku od nieruchomości, 
podatku rolnego i podatku leśnego w drodze inkasa.

§ 2. Wyznacza się następujące osoby jako inkasentów podatku od nieruchomości, podatku rolnego 
i podatku leśnego:

1) Pani Agnieszka Dudziak - na terenie Osiedla Leśnego;

2) Pani Violetta Gancarz - na terenie sołectwa Czerwonak I;

3) Pani Edyta Godawa - na terenie sołectwa Promnice;

4) Pani Beata Gryska - na terenie sołectwa Bolechowo-Osiedle;

5) Pani Jolanta Poznańska - na terenie sołectwa Miękowo;

6) Pan Jan Ratajczak - na terenie sołectwa Owińska;

7) Pan Wojciech Skrzekut - na terenie Osiedla Przylesie;

8) Pan Marek Smykowski - na terenie sołectwa Bolechowo;

9) Pani Barbara Sokalska-Mocny - na terenie sołectwa Kliny;

10) Pani Helena Stachowiak - na terenie sołectwa Kicin;

11) Pani Bogumiła Tycner - na terenie Osiedla Karolin;

12) Pani Agnieszka Wierzbicka - na terenie sołectwa Koziegłowy;

13) Pan Tadeusz Wojciechowski - na terenie sołectwa Czerwonak II;

14) Pan Jerzy Wolniewicz - na terenie sołectwa Bolechówko.

§ 3. Zobowiązuje się inkasentów do odbioru formularzy pokwitowań poboru podatków w Urzędzie Gminy 
Czerwonak. 

§ 4. Wysokość wynagrodzenia za inkaso określa się w wysokości 3 % od kwot pobranych z tytułu podatku 
od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego. 

§ 5. Terminem płatności dla inkasentów pobranych podatków jest siódmy dzień następujący po ostatnim 
dniu, w którym, zgodnie z przepisami prawa podatkowego, powinna nastąpić zapłata podatku. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czerwonak.

§ 7. Traci moc Uchwała nr 57/VI/2015 Rady Gminy Czerwonak z dnia 19 marca 2015 r. w sprawie 
ustalenia inkasentów oraz określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso dla inkasentów z tytułu poboru 
podatków i opłat stanowiących dochody gmin.

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 
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Uzasadnienie

uchwały Rady Gminy Czerwonak
w sprawie ustalenia inkasentów oraz określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso dla inkasentów

z tytułu poboru podatku od nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego

Na podstawie art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach lokalnych, art. 6b
ustawy z dnia 15 kwietnia 1984 roku o podatku rolnym oraz art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października
2002 roku o podatku leśnym Rada Gminy może zarządzać pobór podatku od nieruchomości, podatku
rolnego i podatku leśnego od osób fizycznych w drodze inkasa oraz wyznaczyć inkasentów i określić
wysokość wynagrodzenia za inkaso.

Natomiast na podstawie art. 28 § 4 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa Rada
Gminy może ustalić wynagrodzenie dla inkasentów z tytułu poboru podatków stanowiących dochód gminy
oraz, na podstawie art. 47 ust. 4a Ordynacji podatkowej, wskazać terminy płatności dla inkasentów.

Zwyczajowo na terenie gminy Czerwonak inkasentami są osoby sprawujące funkcję sołtysów
i przewodniczących zarządów osiedli. W związku z przeprowadzonymi wyborami sołtysów
i przewodniczących zarządów osiedli oraz zmianie osób, które pełnią te funkcje, zachodzi konieczność
zmiany dotychczasowej uchwały w sprawie inkasa.
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